Averroes follows Alexander and all previous Aristotelian cosmologists in distinguishing celestial soul from Intelligence. Thus, he writes:

[I]t has by now been shown that this [everlasting] motion must be put together [*mū'alifa*] through two movers: a mover that is finite with respect to causing motion [*al-taḥrīk*]—and this is the soul that is *in* it [the heavenly body]; and a mover that is infinite with respect to causing motion—and this is the *power* [*al-qūwa*] that is *not* in matter. According

as [the heavenly body] is moved by the finite power that is *in* it, it is moved in time. [. . .] Through the difference in the proportion [*al-nisba*] in the heavenly bodies—namely, between their bodies and their souls—there is a difference in [their] quickness and slowness. And, through their agreement in the fact that they are not moved except by a power that is in what is not material, there exists in them the permanence and continuity of their motion.⁴⁶

So, here we see Averroes' doctrine, developed elsewhere, that the celestial soul causes the determinate velocity and direction of the spheres, whereas the separate Intelligence or prime mover is responsible for the infinite duration. If the proximately moving celestial soul were infinitely powerful, argues Averroes elsewhere, the heavens would be moved with an infinite velocity.⁴⁷ But if there were only celestial souls of finite power, and no separate Intelligence that is infinitely powerful, the heavens would come to a rest. The argumentation is partly stated in Averroes' *On the Substance of the Sphere 2*:

Et debes scire quod istud corpus celeste non indiget tantum uirtute mouente in loco sed etiam uirtute largiente in se et sua substantia permanenciam eternam. Quoniam etsi sit simplex, non habens in se potenciam ad corrupcionem, tamen est finite accionis necessario quia est finitum dimensionum determinatarum a superficie continente ipsum. Et omne tale, cum intellectus posuerit id existens per se absque hoc quod aliud largiatur ei permanenciam et eternitatem, necesse est ut ita sit de finitate sue permanencie sicut est de finitate sue accionis. Et ideo necesse est esse hic intellectum potenciam largientem ipsi permaenciam eternam quemadmodum largitur ipsi motum eternum. Et non hoc tantum sed necesse est hic esse uirtutem que largiatur ei motum proprium sue accione que est eternitas inter ceteros motus, scilicet motum localem, qui est in circuitu et figuram sibi propriam isti motui, scilicet, spericam, et mensuram propriam uniuersis istorum corporum, et conuenienciam inter ea ad inuicem in ordine et quantitate. Ita quod ex omnibus perficitur unus actus, scilicet, totus mundus.⁴⁸